
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 061 - seduta consiliare del 31/03/2022 

 

Storno dal cap. 18.1 “Fondo spese impreviste” al cap. 11.4 “Garanzie assicurative” del Bilancio 

Preventivo 2022 per la stipula di una nuova polizza Cyber Risk 

 

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr. 

Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, 

Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta 

Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana. 

Assenti:    nessuno 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 243 del 25/11/2021, con il quale si è deciso di rinnovare per 

il 2022, tra le altre, la polizza Cyber risk, tramite affidamento diretto di incarico al broker, dott. De 

Santis, di Insurance Service Group S.r.l.. 

Premesso che in sede di perfezionamento del contratto, il dott. De Santis ci ha comunicato che la 

compagnia Lloyd’s, titolare della polizza Cyber Risk per il 2021, per procedere al rinnovo 

richiedeva una serie di adeguamenti e dichiarazioni da parte dell’Ordine non congrue con la 

situazione in essere e in ogni caso era intenzionata ad aumentare il premio in modo molto 

considerevole. 

Dato atto che, per questo motivo, è stato chiesto al dott. De Santis di attivarsi al fine di ottenere 

una proroga da Lloyd’s per alcuni mesi con l’obiettivo di trovare nel frattempo una nuova 

soluzione. 

Vista la nuova polizza Cyber Risk della compagnia Zurich (ns. prot. n. E22-706 del 24/02/2022), 

proposta dal dott. De Santis; 

Considerato che si tratta di una polizza adatta alla situazione del nostro Ente, ma che per aderire  

si rende necessario aumentare la capienza del capitolo 11.4 “Garanzie assicurative”. 

Richiamati l’art. 12 della L. n. 56/89, il Bilancio Preventivo per l’Esercizio 2022 ed il Regolamento 

contabile vigente; 

Sentito il Tesoriere il quale propone di effettuare una variazione di Bilancio per dare capienza al 

cap. 11.4 “Garanzie assicurative”,  stornando € 3.000,00 dal capitolo 18.1 “Fondo spese impreviste”, 

capitolo specificamente destinato allo storno e al finanziamento di altri capitoli ai quali imputare le 

spese non preventivate in sede di bilancio preventivo. 

Richiamata la richiesta di parere inviata dal Tesoriere, ai sensi dell’art. 14 comma 1) del già citato 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità, al Revisore dei Conti, ns. prot. n. U22-1079 del 

23/03/2022, nella quale sono esposte le motivazioni che sottendono l’opportunità di tale variazione; 

Dato atto del parere positivo rilasciato dal Revisore dei Conti, prot. n. E22-1118 del 25/03/2022; 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (15)   

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

- di stornare € 3.000,00 dal capitolo cap. 18.1 “Fondo spese impreviste” al cap. 11.4 “Garanzie 

assicurative” del Bilancio preventivo 2022. 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

